SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO (COE)

Período que abrange a sua Comunicação de Engajamento (COE)

De:              2015 Para:      2016

1. DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO PRESIDENTE OU EQUIVALENTE

[30/10/2016]

Para as partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que o SINAGO – Sindicato dos Administradores de Goiânia

reafirma o seu apoio ao Pacto Global das Nações Unidas e da sua missão em promover a

sustentabilidade corporativa nas áreas de Direitos Humanos, Trabalho, Meio Ambiente e

Anticorrupção.

Nesta Comunicação de Engajamento, descrevemos nossas ações para apoiar continuamente

o Pacto Global e seus princípios para nos envolver com a iniciativa. Também nos

comprometemos a compartilhar essas informações com as partes interessadas, utilizando

nossos principais canais de comunicação.

Atenciosamente,

Adm. Samuel Albernaz

Presidente do SINAGO

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

2. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

O SINAGO – Sindicato dos Administradores de Goiânia vem promovendo constantemente

ações que visam uma sociedade mais igualitária, ética, com responsabilidade social e ambiental,

em conjunto com seus associados e entidades parceiras, com a AGAD – Associação Goiana de

Administração e o CRA-GO.

Estas ações se pautaram em 02 (dói) vieses, as questões ambientais e questões sociais.

Foram realizadas durante as comemorações dos 50 anos dacriação da profissão de

Administrador em 2015 diversas ações ambientais, com palestras sobre a conscientização do

meio ambiente e plantio de mudas de árvores (ipês) em diversas cidades do Estado de Goiás,

dentre elas: Goiânia, Anápolis, Caldas Novas, Jataí, Jussara, Itaberaí, Iporá, Ceres e Rio Verde.

Nestas ações foram envolvidos administradores, professores e estudantes de Administração,

além da comunidade local.

Nestas ações foi divulgado informativo da importância da ação e motivando que novas

instituições e empresários aderirem ao Pacto Global.

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

3. MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

.

Foram plantadas cerca de 500 (quinhentas) mudas de árvores em parques das cidades abaixo

relacionadas: Rio Verde, Caldas Novas, Ceres, Anápolis, Itumbiara, Goiânia, Aparecida de Goiânia, Jataí,

Itaberaí, Jussara e Iporá.

Nos plantios das mudas de árvores (Ipês), tem que se destacar sempre o esforço envolvendo

Instituições de Ensino Superior, onde se empenharam nas atividades em busca de um mundo melhor.

Foram realizadas homenagens a inúmeros Administradores e empresários que respeitam o meio

ambiente e o ser humano, visando sempre um desenvolvimento sustentável. “Pensamos em ações quem além

de homenagear os profissionais, pudessem demonstrar a preocupação que temos com a saúde e também com

o Meio Ambiente”. Foram homenageado 50 profissionais e empresas que se preocupam com a causa.

Durante todo o ano de 2015 e 2016, foram realizadas palestras com fim social e ambiental, onde além

de levar a informação da importância da ética profissional, valorização do meio ambiente e respeito social.

Nestas oportunidades foram arrecadadas aproximadamente 8 toneladas de alimentos que foram distribuídas

para entidades filantrópicas da região.

Segue abaixo algumas fotos da comunidade e da diretoria da AGAD e do SINAGO realizando o plantio

de árvores.

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

Em 2016 foi realizado juntamente com o CRA-GO, o prêmio Belmiro Siqueira de Gestão

Ambiental.

Realização de Palestras ressaltando a ética profissional do Administrador e responsabilidade

Social.

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO

SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DE GOIÂNIA

    Sindicato dos Administradores de Goiânia Avenida 85 nº 1.940, Setor Marista, Goiânia-GO